Дело № 1-6/2019

ПРИГОВОР

 

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Иглино 4 марта 2019 года 

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Хамидуллина Р.М.,

с участием государственного обвинителей: прокурора 

<

адрес> РБ Абзалетдинова Р.З., старшего помощника прокурора 

<

адрес> РБ Идрисова В.М., 

подсудимого ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего неполное среднее образование, временно не работающего, не военнообязанного, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> РБ по п. «а» ч. 3 ст. 158 (4 эпизода), п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 69 УК РФ (с изменением по апелляционному определению судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ) к 

<

данные изъяты> годам 

<

данные изъяты> месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Уфимским районным судом РБ по п. «а» ч. 3 ст. 158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 

<

данные изъяты> годам 

<

данные изъяты> месяцам лишения свободы, приговор не вступил в законную силу,

защитника в лице адвоката Маливановой О.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях: Нагаевой О.Г. и Тимергалеевой А.Г., 

а также потерпевших: ФИО2, ФИО3 – ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил тайные хищения чужого имущества (кражи), с незаконным проникновением в жилище по эпизоду декабрь 

<

данные изъяты> года (потерпевший ФИО2), по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО5), по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО9), тайные хищения чужого имущества (кражи), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО10), по эпизодам с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшие: ФИО11, ФИО6), по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО8), тайное хищения чужого имущества (кражу), с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО7), при следующих обстоятельствах.

1 эпизод:

Так, ФИО1 в конце декабря месяца 

<

данные изъяты> года в период времени с 

<

данные изъяты> часов, подошел к садовому дому, расположенному на участке №, 

<

адрес> № 

<

адрес> №», вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где принесенной с собой отверткой отогнул гвоздик на штапиках рамы окна, затем сняв стекло в оконной раме, незаконно проник в садовый дом, расположенный на данном участке, откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений, похитил тепловентилятор марки 

<

данные изъяты> в комплекте c пультом управления, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, принадлежащий ФИО2, причинив последнему материальный ущерб. ФИО1 с похищенным имуществом с место совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

2 эпизод:

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> февраля по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел на участок №, расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где принесенной с собой отверткой, взломал запорное устройство на входной двери цокольного помещения, затем незаконно проник в 

<

адрес>, откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил: деревообрабатывающий универсальный станок марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; перфоратор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бензопилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; гравировальную машинку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; шуруповерт марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; циркулярную пилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрорубанок марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; электрическую дрель марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; тепловую пушку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; тепловую 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; электрическую угловую шлифовальную машинку марки 

<

данные изъяты> рублей; электрическую угловую шлифовальную машинку марки 

<

данные изъяты> рублей; электрический паяльник марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрические часы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ножницы для пропиленовых труб, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> упаковку рафинада, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> банок гречневой каши, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> банки тушенки «Говядина», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; два спальных мешка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО10, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению. 

3 эпизод:

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> февраля по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, принесенной с собой отверткой, отжал створку пластиковой оконной рамы, затем через окно, незаконно проник в садовый дом, расположенный на участке № в 

<

адрес> № 

<

адрес> №», вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил: мультиварку марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; микроволновую печь марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; цифровой приемник марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; проигрыватель марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; фен марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; ауди колонки марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; жидкокристаллический телевизор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; звуковую систему домашнего кинотеатра марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрическую дисковую пилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электронный отпугиватель от грызунов 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; термосумку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; дорожный рюкзак, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; дорожную сумму на колесиках, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; дорожный чемодан на колесиках, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие ФИО12, причинив последней значительный материальный ущерб, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению. 

4 эпизод:

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> февраля по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, применив силу, сорвал с оконной рамы металлическую решетку, затем с силой надавив на оконные створки, открыл окно и незаконно проник в садовый дом, расположенный на участке № в 

<

адрес> № 

<

адрес> №», вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил микроволновую печь марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубль, принадлежащую ФИО5, причинив последнему материальный ущерб. ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

5 эпизод:

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> февраля по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел на участок № в СНТ № 

<

адрес> №», расположенный вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружил металлический мангал на ножках, установив который под окном садового дома, поднялся на мангал и принесенной с собой отверткой, отогнул штапики на оконной раме, затем снял стекло на раме, после через окно проник в садовый дом, расположенный на участке №, и откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил: телевизор марки 

<

данные изъяты> рублей; микроволновую печь марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; фен марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО6, причинив последнему значительный материальный ущерб, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

6 эпизод:

Он же, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> февраля по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, принесенной с собой отверткой, отжал створку пластиковой оконной рамы, открыл окно, через окно, незаконно проник в помещение строящегося дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил: электрический отбойник марки 

<

данные изъяты> рубль; сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> рублей; провод к сварочному аппарату, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; угловую шлифовальную машинку марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрическую циркулярную пилу марки «

<

данные изъяты> Вт, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; аэрогриль марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; электрическую одноконфорочную плиту марки «Мечта», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> кг рыбы стерляди, стоимостью за 

<

данные изъяты> кг 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку водки «На березовых бруньках», объемом 

<

данные изъяты> литра стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку вина «Лазанская долина», объемом 

<

данные изъяты> литра стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; две банки соленых огурцов, объемом по 

<

данные изъяты> литра стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО7, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению. 

7 эпизод:

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, принесенной с собой отверткой, отжал створку пластиковой оконной рамы, открыл окно и незаконно проник в дом, расположенный на участке №, по 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил: индукционную одноконфорочную плиту марки «Марта МТ 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; фен марки «

<

данные изъяты>; микроволновую печь марки 

<

данные изъяты> рублей; электрический чайник марки 

<

данные изъяты> рублей; электрический чайник марки «

<

данные изъяты> рублей; три аккумуляторных фонарика, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; аккумуляторный фонарь прожекторный марки «

<

данные изъяты> рублей; два пледа, стоимостью каждый по 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылки водки «Дикий мед», объемом по 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылки водки «Parliament», объемом по 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку водки «На березовых бруньках», объемом 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку спирта «Roял», объемом 

<

данные изъяты> литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку коньяка «Подарочный», объемом 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылки армянского коньяка «Арарат 

<

данные изъяты> звезд», объемом 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку коньяка «Старейшина», объемом 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку коньяка «Кочари», объемом 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылок виски «Баллантайнс», объемом 

<

данные изъяты> литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылку джина «Gordon S», объемом 

<

данные изъяты> литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылки виски «Wait Horse», объемом 

<

данные изъяты> литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> бутылок виски «Black & Waite», объемом 

<

данные изъяты> литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО8 Затем ФИО1 в этот же день в это же время, взломав запорное устройство двери, незаконно проник в гараж, расположенный на участке 

<

адрес>, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил: электрический рубанок марки «Интерскол 

<

данные изъяты> рублей; осциллирующий станок марки «

<

данные изъяты> рублей; бензопилу марки 

<

данные изъяты> рубль; бензопилу марки «

<

данные изъяты> рублей; сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> рублей; бензотриммер марки «

<

данные изъяты> рубля; машинку настольную шлифовальную марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; угловую шлифовальную машинки марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; электрическую дрель марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электропилу марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО8, причинив последнему значительный материальный ущерб, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению. 

8 эпизод:

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, принесенной с собой отверткой, взломав запорное устройство двери, незаконно проник в садовый дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил: триммер марки 

<

данные изъяты> рублей; микроволновую печь марки «

<

данные изъяты> рубля, принадлежащие ФИО9, причинив последней материальный ущерб, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину по всем эпизодам обвинения не признал и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находился в городе 

<

данные изъяты> по заявке, в 4 часа 47 минут ездил в санаторий «Янган-Тау», на тот момент работал в такси «Мини» по договору, на своей машине. С ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ часов работал, за пределы 

<

адрес> не выезжал, за тот день заработал 

<

данные изъяты> рублей. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ также работал в городе 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> часов утра в районе 

<

адрес>, где находится торговый центр 

<

адрес> С ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> часов утра работал, помнит, что возил в этот день свою тетю в больницу на машине, позже находился в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, возле ночного бара «

<

адрес> где ждал мужчину и 

<

данные изъяты> женщин, которые попросили его отвезти их в 

<

адрес>, заплатили ему за простой, затем отказались от услуг, уже под утро. В районе 

<

данные изъяты> минут, взял других клиентов, поехал на 

<

адрес>, откуда также забрал уже других клиентов. ДД.ММ.ГГГГ созвонился с ФИО14, у него был долг ему сначала февраля месяца, он должен был 

<

данные изъяты> рублей. ФИО14 предложил отдать долг микроволновой печью, тогда он ФИО1, выложил объявление на «Авито» о продаже микроволновой печи, нашелся покупатель. Заехал к ФИО14, который взял микроволновую печь, поехали к покупателю. Покупателем, как выяснилось, оказался потерпевший ФИО8, который заявил, что это его микроволновая печь, которую у него украли, вернули ему печь и 

<

данные изъяты> рублей. На момент встречи с ФИО8, рядом с ним оказался сотрудник полиции по имени В. , последний повез его в отдел полиции в 

<

адрес>, а ФИО8 вместе с ФИО14, без его разрешения, поехали на его машине. В отделе полиции на него сотрудники оказали моральное и психилогическое давление, в течение 

<

данные изъяты> суток держали в полиции, плохо кормили. ДД.ММ.ГГГГ с его участием провели проверку его показаний на месте якобы совершенных им краж, возили его, снимали на фото рядом домами, где как он узнал позднее, были совершены кражи. Проверку показаний проводил следователь, при этом участие принимали оперативные работники, без защитника. Спустя ДД.ММ.ГГГГ суток его увезли в 

<

адрес>, в 

<

адрес> для проведения следственных действий. Кражи он не совершал, да он возил ФИО13 в ломбард, которая сдавала в ломбард вещи, но ему неизвестно, откуда украдены эти вещи. ФИО13 и ФИО14 все инструменты загружали в его машину, также он знает, что ФИО15 обворовал свою бабушку. В такси «Мини» работал с ДД.ММ.ГГГГ года по март ДД.ММ.ГГГГ года, он пособник, занимался сбытом похищенного, возил, помогал продавать краденное, получал за это деньги. Никогда не был в селе 

<

адрес> в 

<

адрес>, селе 

<

адрес>, за пределы 

<

адрес> на машине не выезжал. Свидетели ФИО14 и ФИО13 оговаривают его, по всем делам по которым он привлечен к уголовной ответственности, по 

<

адрес> и 

<

адрес>м, показания этих свидетелей одинаковы. Также может пояснить, что на месте преступлений, его отпечатки не найдены, по выпискам из ломбардов вещи принадлежат другим лицам. Просит вернуть уголовное дело на дополнительное расследование. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон обвинения и защиты, для устранения противоречий в показаниях подсудимого, оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого. Так, ФИО1 показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов на автомашине марки «Фольцваген Пассат», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, черного цвета, выехал со двора дома тети и поехал в сторону автодороги 

<

данные изъяты>, потом поехал в сторону 

<

адрес>. Проезжая по автодороге, проехав несколько стоящих кафе, повернул вправо, не доезжая поворота в 

<

адрес>, где приехал в 

<

адрес> и проехав по одной из улиц, стал осматривать дома, из которых можно совершить кражу электроинструментов и бытовой техники. Похищал он только указанную технику, так как ее легко продать. Так в селе 

<

адрес> его привлек один дом, деревянный с кирпичным цокольным этажом. Проход к дому был свободен, слева напротив дома был гараж кирпичный из шлакоблока. Цокольный этаж тоже из шлакоблока. Подошел к дому, увидел лестницу алюминиевую прислоненную к стене гаража, ее забрал и поставил к дому под окно. Поднявшись по лестнице, попытался открыть створку пластиковой оконной рамы, но не смог открыть, спустился и подошел к деревянной двери, ведущей в цокольный этаж, дверь была из досок толщиной не более 3-х см, на двери врезной замок. Он силой дернул дверь, и дверь открылась. Прошел вовнутрь цокольного этажа, там увидел люк ведущий на верхний этаж. Крышка люка была из фанеры, отодвинул ее и пролез на первый этаж дома. Находясь в доме, стал все осматривать, и нашел электроинструменты: деревообрабатывающий станок коричневого цвета, перфоратор, бензопилу оранжевого цвета на цепи которого был одет чехол, шуруповерт серого цвета марки «Интерскол», циркулярную пилу без шнура, электрический рубанок серого цвета, электрическую дрель марки «Шторм», электрические 

<

данные изъяты> обогревателя - пушки красного цвета, одна побольше, другая меньше, цифровую приставку в коробочке, музыкальный центр, из 

<

данные изъяты> колонок деревянных коричневого цвета и радиоприемника серого цвета, электрические часы будильник, электрический паяльник серого цвета для пропиленовых труб. Когда находился в доме, то открыл оконную створку окна, под которым оставил лестницу, для того, чтобы подумали, что в дом залезли через окно. Данные предметы забрал, скрутив между собой проводами, вышел через проем в полу, через проем люка в полу. Когда спустился на цокольный этаж, задвинул крышку, а именно лист фанеры и выйдя через дверной проем в цокольном этаже, ушел к машине. В багажник сложил все похищенное, и уехал. Не доезжая до дороги 

<

данные изъяты>, в лесном массиве сложил все похищенное, и уехал домой. На следующий день выставил объявления на сайтах «авито» и «друг вокруг» о продаже электроинструментов со своего смартфона, находясь у себя дома. Он списывался по Интернету через свою страницу, которую зарегистрировал, как отдел продаж. Он предлагал найти клиентов, по продаже, с получением материальной выгоды пятьдесят на пятьдесят процентов. Договаривался о встрече с лицами, которые отвечали на его предложения. Приезжал на место, где оставил похищенные предметы и отвозил лицам по ранее договоренности о встречи, которым продавал похищенное имущество, о том, что оно было похищено, никому не говорил. Они сразу же с ним рассчитывались, продал примерно за 

<

данные изъяты> рублей, каждый инструмент, знаю, что инструменты в последующем сдавались его покупателями в ломбарды, расположенные в городе 

<

адрес>, сам в ломбарды ничего не сдавал. Некоторые из вещей он выбрасывал, были сломанные. 

Кроме данной кражи он еще совершил ряд краж из домов, расположенных в садовом товариществе вблизи села 

<

адрес>, о совершении которых желает рассказать. Он ездил в данные сады два раза, с целью совершить кражи сразу из нескольких домов, проникал в дома и похищал, только электроинструменты и бытовую технику, которую можно очень быстро продать и получить материальную выгоду. Иногда брал продукты питания, брал покрывала, в которые складывал похищенные предметы, для удобства, чтобы нести. 

Примерно в двадцатых числах декабря ДД.ММ.ГГГГ года, выехал на машине около 

<

данные изъяты> часов на автодорогу 

<

адрес> поехал в сторону 

<

адрес>. Проехав поворот в 

<

адрес>, увидел поворот в 

<

адрес>, решил заехать, немного проехав, увидел поворот направо, с указателем 

<

адрес> Заехал на дорогу, ведущую в сады и немного проехав, оставил машину перед въездом на территорию перед шлагбаумом и пошел в сады. Немного пройдя, увидел дом, который находился на участке с металлическим забором из прутьев. Веранда дома находилась на сваях. Прошел на участок через калитку также из прутьев, обошел дом, подошел к окну с деревянной рамой, отогнул гвозди на штапике, и снял стекло со створки, через проем проник в дом, стал искать, что можно похитить, в доме ничего не нашел, поднялся в мансардное помещение и там нашел электрический конвектор, бежевого цвета, который забрал и ушел к машине, убрал его в багажник машины. Затем вернулся и прошел дальше по улице, там увидел участок, огороженный сеткой рабицей. Калитка была металлическая, закрытая на навесной замок. Перелез через забор на участок и подошел к дому, дверь была закрыта на внутренний замок. Подошел к входной двери на веранду и при помощи принесенной с собой отвертки, отогнул гвозди на штапике, снял стекло на оконной створке, рама оконная была деревянная и через данный проем проник в дом. В доме стал осматриваться, искать, что можно похитить, нашел магнитолу, которую забрал и ушел к машине, убрал в багажник, и уехал домой. При выезде из данного населенного пункта, не доезжая до дороги 

<

адрес> спрятал все похищенное, которое потом продал, выставив объявление о продаже в Интернете. 

В двадцатых числах февраля 

<

данные изъяты> года, выехал на машине около 

<

данные изъяты> часов на автодорогу 

<

адрес>, поехал в сторону 

<

адрес>. Проехав поворот в 

<

адрес>, решил поехать в сады и повернул в сторону села 

<

адрес>, и немного проехав, повернул поворот направо, с указателем 

<

данные изъяты> оставил машину перед шлагбаумом на въезде в сады, прошел по другой улице, проходя мимо одного дома, участок которого был огорожен частично деревянными досками, вход был через калитку обшитую поликарбонатом. Открыл калитку, была не заперта и прошел на участок, подошел к дому, обшитому сайдингом светлого цвета, обошел его, подошел к окну расположенному на левой стене, при помощи принесенной с собой отвертки поддел снизу оконную створку, приподнял ее, после того как замки выпали, открыл створку и проник внутрь дома, стал осматриваться, искать, что можно похитить, нашел: мультиварку белого цвета, микроволновку белую, колонки, СД - плеер черного цвета и дисковую пилу серого цвета на первом этаже, в мансардном помещении нашел жидкокристаллический телевизор черного цвета, диагональю около 

<

данные изъяты> см, сложив в мешок, вещи кроме микроволновки, микроволновку нес в руках, с мешком, ушел к машине, убрал все в багажник, вновь вернулся на данную улицу и прошел по улице дальше. Увидел дом двухэтажный, обшитый сайдингом, участок был огорожен забором из штакетника. Открыв калитку прошел на участок, подошел к входной двери, дверь была деревянная и отверткой принесенной с собой, стал выворачивать проушины, на которых висел навесной замок, вырвал проушину с дверного короба справа, затем прошел в дом, где поискал, что можно похитить, но ничего не найдя ушел дальше по улице. Увидел деревянный дом, одноэтажный, участок которого был огорожен забором из сетки рабицы. Открыл калитку из сетки рабицы, которая была закрыта на проволоку, прошел на участок. Подошел к деревянной входной двери веранды, которая была закрыта на врезной замок. Попытался открыть врезной замок, при помощи отвертки, не смог. Слева от двери находилось окно, с пластиковой рамой из одной створки. Рама была установлена на монтажную пену, сунув с двух сторон руки, между рамой и стеной в монтажную пену выдернул раму и через данный образовавшийся проем в стене, проник в дом, там ничего не нашел, и уехал домой. Когда уходил, то раму поставил вновь на место. Вышел на улице и пошел дальше, там увидел дом кирпичный, одноэтажный, с мансардной крышей, участок которого огорожен сеткой рабицей, ворота и калитка были из металлических решеток, закрытые на навесные замки. Перелез через калитку, прошел на участок, на участке прошел к дому. В доме были окна, на которых были установлены деревянные рамы со стеклами. Над окнами были установлены металлические решетки. Подошел к окну первому на левой стене и стал дергать за решетку, решетка слетела. На стене справа от окна, были гвозди, на которые повесил решетку. Затем толкнул оконные створки во внутрь, створки открылись, и через образовавшийся проем, проник во внутрь дома, где стал осматриваться, что можно похитить. На полу нашел микроволновую печь, белого цвета, которую забрал, и пошел к машине, там ее убрал в багажник. Потом вернулся и направился еще к одному дому из шлакоблока, участок которого огорожен сеткой рабицей, крыша дома была высокой, двускатной. На окнах дома были установлены металлические решетки, дверь, ведущая в дом, была деревянной. Подошел к двери, дверь была закрыта на врезной замок, попытался взломать замок, не смог, в данный дом он не смог проникнуть и ушел. Пошел дальше по улице, увидел кирпичный двухэтажный дом, участок которого был огорожен забором из штакетника, калитка тоже из штакетника, которая не была заперта. Прошел через калитку на участок, где обошел дом, увидел около крыльца металлический мангал, который принес к правому окну дома к передней стене и встав на мангал, при помощи принесенной с собой отвертки, отогнул гвозди на штапиках деревянной оконной рамы, и убрав стекло, через проем в створке рамы проник в дом, где стал искать, что можно похитить. Увидел в комнате жидкокристаллический телевизор черного цвета диагональю примерно 

<

данные изъяты> см, затем увидел микроволновую печь белого цвета, который выставил сначала на подоконник, затем вылез через проем в раме на участок, потом поочередно унес к машине, телевизор убрал в салон, а микроволновую печь, убрал в багажник, уехал. При подъезде к дороге 

<

адрес>, все похищенное, кроме телевизоров, спрятал в лесном массиве. По приезду домой вновь выставил в Интернете объявления о продаже имущества, которые похитил, продал. 

ДД.ММ.ГГГГ на автомашине выехал около 

<

данные изъяты> часов из дома, и поехал в сторону автодороги 

<

адрес>, там выехав на дорогу, поехал в сторону 

<

адрес>. Проехав поворот в 

<

адрес>, увидел справа указатель 

<

адрес>. Решил заехать и посмотреть дома, из которых можно совершить, кражу. Заехав, повернул влево, проезжая мимо двух домов, кирпичных, заметил, что один дом, расположенный справа, находится на стадии строительства. Решил проникнуть в дом, решил, что там имеется электроинструмент. Остановил машину, практически напротив дома и вышел из машины. Дом был из кирпича красного цвета, двухэтажный. Забор был из досок, перешагнув через забор, прошел на участок, прошел мимо правой стены, где с правого края, увидел пластиковую раму двухстворчатую в оконном проеме. Подошел к окну, при помощи отвертки, снизу поддел оконную створку и приподняв ее, замки сами открылись на створке, толкнул створку во внутрь и створка открылась, через проем проник в дом. Дом действительно был на стадии строительства, была черновая отделка в доме, полы были заливные бетонным раствором. В доме не было перегородок, на полу увидел различные электроинструменты: электрический отбойник, сварочный аппарат, угловую шлифовальную электрическую машинку марки «Интерскол», электрическую циркулярную пилу, аэрогриль, которые поочередно перенес в багажник машины и уехал. Доехав до лесного массива, при выезде из 

<

адрес>, спрятал все похищенное и уехал домой. Не возил с собой ночью похищенное, во избежание того, что мог быть остановлен сотрудниками полиции. Приезжал за ними, после поступления заказа на покупку, ездил в лесные массивы уже днем, туда, где оставлял, и забирал по мере нахождения покупателей. Продал все примерно за 

<

данные изъяты> рублей, когда у него покупали сразу, по несколько инструментов, продавал за 

<

данные изъяты> рублей, за инструмент. 

Хочет дополнить, что на следующий день, ездил в 

<

адрес> на автомашине, выехав со двора дома тети, поехал в сторону автодороги 

<

адрес> потом поехал в сторону 

<

адрес>. Проезжая по автодороге проезжая населенный пункт 

<

адрес>, решил заехать и посмотреть дома, из которых можно будет совершить кражу. Проезжая по одной из улиц, его привлек садовый дом, расположенный с левой стороны при въезде в деревню, подумал, что там нет хозяев, поскольку возле калитки не было следов на снегу. Остановил машину напротив дома, участок, которого огорожен забором из штакетника, калитка ведущая на участок была из профнастила, она была привязана веревкой. Убрав веревку, прошел на участок, подошел к входной двери дома и при помощи принесенной с собой отвертки, взломал врезной замок, проник в дом, где стал ходить по дому и осматривать, что можно похитить. В доме, когда ходил, освещал помещения фонариком, который привез с собой. Дом был с мансардной крышей, в мансардном помещении нашел бензотример, который находился в упаковке, в корпусе оранжевого цвета. Похоже было, что им ни разу не пользовались, даже не собирали его, в коробке находились документы на триммер. Также в доме нашел на первом этаже микроволновую печь, белого цвета, марку не помнит. Забрав триммер и микроволновую печь, ушел, похищенные предметы убрал в багажник машины. В этот день, когда заехал с автодороги 

<

адрес> в 

<

адрес>, повернул сначала вправо и доехал до конца улицы, где слева увидел бревенчатый дом с мансардной крышей, участок огорожен был забором из профнастила и справа сеткой рабицей. Остановил машину напротив участка и подошел к забору справа, перепрыгнув через забор прошел на участок, слева стоял дом, за домом было строение дома. Принесенной с собой отверткой, приподнял створку оконной пластиковой рамы и выдавил ее внутрь дома, проник в дом, на первом этаже нашел элитные алкогольные напитки разных марок, всего бутылок около 

<

данные изъяты>, данные бутылки сложил в покрывало, которое забрал с дивана на кухне. Вылез через оконный проем и ушел к машине. Вернувшись в дом, забрал варочную панель одноконфорочную черного цвета с коленного секла и микроволновую печь серого цвета марки 

<

данные изъяты> Также в доме нашел предмет металлический, похожий на монтировку, который забрал с собой. Спиртное, варочную плиту и микроволновую печь отнес в машину, убрал все в багажник машины. Вернулся и взломал металлическим предметом навесной замок на входной двери в гараж, проникнув в гараж, нашел электроинструменты, которые похитил, там были: 

<

данные изъяты> бензопилы марки «штиль» и 

<

данные изъяты> электропила «Макита», бензокосилка марки «Хускварна». Забрал предметы и сложил все в багажник машины. Поехал в обратном направлении по улице, доехал последнего дома, расположенный справа, участок был из профнастила, калитка была закрыта на навесной замок, перепрыгнул через калитку и прошел на участок, слева от калитки был гараж, справа дом. Он подошел к дому, и взломав врезной замок, монтировкой, которую взял в первом доме, проник в дом. В доме ничего не оказалось подходящего, на кухне на столе, нашел лекарства в коробочке, которые он забрал. Вышел из дома и найдя среди лекарств, лекарство спазмалгон, взяв одну таблетку съел его, остальные лекарства выкинул, когда пошел к дому расположенному напротив данного дома. Там находилось два дома рядом, расположенных рядом и у них вроде бы был один общий забор из штакетника. Забора между участками не было, и вход осуществлялся через калитку повязанную веревкой. Открыв веревку, подошел к дому, расположенному справа, и отверткой, открыл оконную створку рамы, рама была деревянной. Не проникая в дом, заглянул внутрь через открытую створку и посвятил фонариком, внутри дома ничего не было, в дом, проникать не стал, потом направился к дому, расположенному слева. Об этом доме рассказал ранее, откуда похитил микроволновую печь и триммер в коробке. Поехал к автодороге 

<

адрес>, и не доезжая к дороге слева в лесном массиве, спрятал все похищенное, уехал домой. На следующий день выставил объявления на сайтах «авито» и «друг вокруг» о продаже электроинструментов, списывался по Интернету через свою страницу, которую зарегистрировал, как отдел продаж. Предлагал найти клиентов, по продаже, договаривался о встрече с лицами, которые отвечали на его предложения. Приезжал на место, где оставил похищенные предметы и отвозил лицам по договоренности о встречи, которым продавал похищенное имущество. Они сразу же с ним рассчитывались. Продавал примерно за 

<

данные изъяты> рублей за каждый инструмент. Ранее совершал кражи из других садовых домов, расположенных в населенных пунктах сел 

<

адрес>, в садовых товариществах, расположенных вблизи автодороги 

<

адрес>. Примерно 

<

данные изъяты> февраля, точно не помнит, в ночное время выехал на автомашине, к дороге 

<

данные изъяты> направился в сторону 

<

адрес>, завернул вправо, не доезжая поворота в 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес> и проехав по одной из улиц, стал осматривать дома, из которых можно совершить кражу электроинструментов и бытовой техники. Похищал указанную технику, ее легко продать. Хочет пояснить, что похищенное спиртное из дома в 

<

адрес>, раздал людям, которых встречал на улице вблизи дома его тети, сам он алкоголь не употребляет. В этот день он проник еще в один дом, при выезде с улицы. Дом был огорожен забором из профнастила серебристого цвета, на участок прошел через калитку, она не была заперта. Подошел к дому одноэтажному, который обшит сайдингом, светлого цвета. Подошел к правому окну, с передней стены, где была установлена одностворчатая пластиковая рама маленького размера. Поддев отверткой часть створки, приподнял створку и замки открылись, сняв замки верхние на створке, створку открыл во внутрь и получилось, что она лежала на подоконнике. Через проем стал проникать в дом. В доме стоял справа от окна стол, на столе лежал полиэтиленовый пакет, с сыпучими продуктами, были вермишель и что-то еще, чтобы не сломать стекло проникая, решил встать на стол в доме, в это время он убрал пакет на подоконник и встав на стол, проник во внутрь дома. В доме ничего не нашел. И когда вылезал через проем на улицу, то столкнул полиэтиленовый пакет с крупами за окно в снег, и ушел. 

Отвертку, которой он открывал дома, выбросил, куда не помнит. Свою вину признает полностью в совершении краж чужого имущества из домов, в содеянном раскаивается, согласен сотрудничать со следствием 

<

данные изъяты> 

ФИО1 будучи допрошенный в качестве обвиняемого на предварительном следствии подтвердил полностью показания данные им в качестве подозреваемого (т

<

данные изъяты> Показания в качестве подозреваемого ФИО1 подтвердил во время проверки его показаний на месте 

<

данные изъяты> 

Показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого даны после разъяснения ему прав согласно ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, суд их находит добытыми в рамках уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и доказательствами по делу. 

Суд, выслушав показания подсудимого ФИО1, потерпевших: ФИО2, ФИО3 – ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 свидетелей: ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, свидетелей защиты: ФИО21, ФИО22, огласив показания потерпевшего ФИО10, исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, находит вину подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, установленной исходя из следующих доказательств.

Свидетель ФИО15 показал, что с ФИО1 знаком с 

<

данные изъяты> года, познакомились в такси, ФИО13 вызвала такси, приехал ФИО1, где они и познакомились, обменялись номерами. После этого они с ним разговорились, покатались на автомобиле, договорились встретиться. В январе 

<

данные изъяты> года созвонились с ФИО1, встретились в районе 

<

адрес>, на улице было темно. По предложению ФИО1 поехали в сады, расположенные в селе 

<

адрес>, когда ехали, он сидел на переднем пассажирском сиденье, доехали до сада, остался в автомобиле, Григорьев взял с собой лом, отвертку, зашел на территорию сада, обратно пришел с мешком. Затем еще пару раз ФИО1 сходил в сады, вернулся, в мешках инструменты. Он посчитал, что ФИО1 за 

<

данные изъяты> раза, обошел 

<

данные изъяты> домов на нескольких улицах, помнит, что ФИО1 подходил к 

<

данные изъяты>-этажному дому. Когда вернулся оттуда, у него в руках был мешок, сверху лежал шуроповерт. Григорьев все вещи складывал в багажник. Краденное поехали сдавать в ломбард, который расположен на 

<

адрес>, при этом ФИО1 попросил его помочь донести 

<

данные изъяты> пакета. Помог, нес пакет, в котором лежал шуроповерт. ФИО1 приезжал на 

<

адрес>, привозил похищенные вещи, а ФИО13 и ФИО23 сдавали их в ломбард. Про микроволновую печь слышал, также ФИО14 рассказывал ФИО13 о краже 

<

данные изъяты> курток, лодки, разместили объявление, о продаже этих вещей на «Авито», нашлись покупатели, через которых сотрудники Иглинского ОМВД вышли на ФИО1 с ФИО14.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон обвинения и защиты, для устранения противоречий в показаниях свидетеля, в ходе судебного следствия оглашены в части показания свидетеля ФИО15 на предварительном следствии, где последний показал, находясь в машине, видел, как ФИО1 ходит по участку и светит фонариком. Увидел, как В. через забор положил на снег микроволновку, затем перекинул через забор полимерный мешок, потом перепрыгнул через забор и подойдя к машине открыл багажник, в который положил микроволновую печь и полимерный мешок (

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО16 показал, что с ФИО1 познакомился на съемной квартире, расположенной по 

<

адрес>, в которой проживали ФИО24 и ФИО23. ФИО1 ему представили как таксиста, он предлагал ему вместе работать в такси, так как на тот момент он искал работу. ФИО1 приходил вместе с ФИО13, последняя представляла ФИО1, как своего знакомого. 

Свидетель ФИО17 показал, что проживает в саду «

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, куда устроился работать сторожем. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ вечером пошел делать обход территории на лыжах, во время обхода, увидел следы, затем обнаружил, что вскрыты 

<

данные изъяты> дома. В одном из домов решетка окна была взломана, в 

<

данные изъяты> домах окна повреждены, еще в одном повреждены двери. Сразу сообщил в полицию, приехала следственно-оперативная группа из 6 сотрудников, все зафиксировали. С сотрудниками обнаружили, что еще 

<

данные изъяты> дома вскрыты. Помнит, что сотрудники полиции в марте месяце 

<

данные изъяты> года проводили следственный эксперимент, с участием мужчины, которому на вид было 

<

данные изъяты> лет.

Свидетель защиты ФИО21 показала, что знает ФИО1 с 

<

данные изъяты> года, у них хорошие, дружеские отношения, они жили по соседству. В прошлом году, точную дату она не помнит, ей позвонила следователь ФИО19 и попросила ее привезти характеризующий материал на ФИО1, с места его работы. Также она навещала ФИО1 в СИЗО, где последний попросил ее сделать копию с его биллинга. ДД.ММ.ГГГГ она написала ФИО19 в «ватсапе», чтобы она сделала копию биллинга, переписка со следователем у нее сохранена, ФИО19 сказала ей, что это не документ. Ранее, насколько она помнит, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила тетя ФИО1, сообщила, что В. нет дома. Затем 

<

данные изъяты> марта ей уже позвонила ФИО13, сообщила, что с 

<

данные изъяты> февраля В. и ФИО14 находятся в отделе полиции, в селе 

<

адрес> В этот же день, 

<

данные изъяты> марта она с ФИО22 Р, поехали в села Иглино, передали для ФИО1 пакет с вещами мужчине сотруднику полиции, как узнала позже В. Второй раз приехали в отдел полиции уже 

<

данные изъяты> марта, в фойе поговорили с В. , затем увидела ФИО1 в наручниках, которого вывели на улицу к его машине, к которой подошли сотрудники, пытались завести машину, но не смогли. Тогда ФИО1 сам завел свою машину и его увезли на ней. Домой ФИО1 пришел ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ его не было дома, телефон его был недоступен. 

Свидетель защиты ФИО22 показала, что ФИО1 знает через ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 попросила поехать с ней в отдел полиции в 

<

адрес>, чтоб передать вещи. Приехали, она осталась на крыльце, А. прошла в здание полиции, когда она вышла, то сказала, что завтра ФИО1 отпустят. Второй раз они приехали, дату не помнит, но видела, как ФИО1 в наручниках вывели несколько человек, при этом его машина стояла напротив отдела заснеженная, полицейские стали заводить ее от прикуривателя, после увезли ФИО1 в неизвестном направлении.

1 эпизод:

Так, потерпевший ФИО2 показал, что не был в саду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила председатель, сообщила о краже из его садового дома. Он с заявлением о краже обратился в полицию. В его доме было разбито стекло, внутреннюю раму вытолкали, из дома были похищены тепловентилятор подаренный сыном и пульт к нему. Просит назначить наказание ФИО1, в виде реального лишения свободы. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Так, из протокола осмотра места происшествия видно, что осмотрен участок, принадлежащий ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи д. 

<

адрес> № 

<

адрес> участок №. В ходе осмотра, в дачном доме обнаружено повреждение оконной рамы и разбитое стекло на оконной створке. С место происшествия были изъяты: след материи на 

<

данные изъяты> отрезке светлой дактопленки; следы рук на двух отрезках светлой дактопленки; фрагмент низа подошвы обуви на 

<

данные изъяты> гипсовом слепке 

<

данные изъяты> 

По протоколу явки с повинной следует, что ФИО1 собственноручно написал, что в конце декабря 

<

данные изъяты> года подъехал в «СНТ» и вскрыл 

<

данные изъяты> дома на одной улице, где взял микроволновую печь, плазменный телевизор, инструменты, которые впоследствии продал через сайты «Авито» и «Друг вокруг», вырученные деньги потратил в своих целях и два дома расположенные вблизи дома сторожа, где забрал магнитолу и обогреватель 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость тепловентилятора марки 

<

данные изъяты> c пультом управления, бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в жилище. 

2 эпизод:

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон обвинения и защиты, оглашены показания потерпевшего ФИО10 на предварительном следствии, где последний показал, что 

<

адрес>, у него имеется жилой дом. В доме осуществляет внутреннюю отделку и в связи с этим, все инструменты находятся в доме, также строительные материалы. Он был с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ февраля уехал около ДД.ММ.ГГГГ минут, когда уезжал, то все имущество, находящееся в доме оставались на своих местах, двери дома закрыл на замок. Приехав 

<

данные изъяты> февраля около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, обнаружил, что створка окна дома со стороны двора открыта, но повреждений на окне нет, под окном с наружной стороны в прислоненном виде находилась металлическая лестница, которая ранее находилась в помещении цокольного этажа дома. Входная дверь, внутренний замок двери, ведущий в помещение цокольного этажа, взломана. Пройдя в цокольный этаж, обнаружил, что лист фанеры, находящейся на потолке от проема ведущей в помещение дома выставлена. Осмотревшись в доме и помещение цокольного этажа, обнаружил пропажу: электрического деревообрабатывающего универсального станка марки 

<

данные изъяты> коричневого цвета, имеющий циркулярную пилу и рубанок, электродвигатель от сети 

<

данные изъяты> купленный в 

<

данные изъяты> году, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; перфоратора марки 

<

данные изъяты> корпусом серого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бензопилы марки 

<

данные изъяты> оранжевого цвета, на полотне которого имеется пластмассовый чехол от бензопилы 

<

данные изъяты> оранжевого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; гравировальной машинки гравер марки 

<

данные изъяты> в наборе, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шуруповерта марки «

<

данные изъяты> светло-синего цвета, в пластмассовом ящике черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; циркулярной пилы марки «

<

данные изъяты> без защитного кожуха, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрорубанка марки 

<

данные изъяты> шнур которого в 

<

данные изъяты>-м местах подмотан изолентой, синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрической дрели марки «

<

данные изъяты> корпусом зеленого цвета, с отбойником, купленной в 

<

данные изъяты> году, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> тепловые пушки, красного цвета, в корпусе красного цвета, цилиндрической фермы, одна из них марки «

<

данные изъяты> куплен за 

<

данные изъяты> рублей, вторая марки «

<

данные изъяты> купленная в 

<

данные изъяты> году, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; цифровой приставки 

<

данные изъяты> корпусом черного цвета прямоугольной формы, за 

<

данные изъяты> рублей; двухспальные мешки, 

<

данные изъяты> штуки черного цвета с наружи, с внутренней стороны зеленоватого цвета, в чехле черного цвета, по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> мешок, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; музыкальный центр марки «

<

данные изъяты> серого цвета; электрические часы-будильник в корпусе темно-коричневого цвета, со встроенным радио; 

<

данные изъяты> тушенки говядины, по цене 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; гречневая каша с говядиной тушенки, в количестве 

<

данные изъяты> банок по цене 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> упаковка рафинада, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма причиненного ущерба, составляет 

<

данные изъяты> рублей. Кроме этого обнаружил пропажу электрического паяльника марки 

<

данные изъяты> для сварки полипропиленовых труб, серого цвета с ручкой черного цвета в комплекте, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ножниц для пропиленовых труб красного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Всего ущерб, составляет 

<

данные изъяты> рублей, который является значительным, так как заработная плата в месяц 

<

данные изъяты> рублей. Также хочет добавить, что из дома были похищены 

<

данные изъяты> угловые шлифовальные машинки серого цвета марки 

<

данные изъяты> диаметром круга 

<

данные изъяты> мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и марки 

<

данные изъяты> диаметром второго круга 

<

данные изъяты> мм, за 

<

данные изъяты> рублей. Документы на электроинструменты у него не сохранены. Все инструменты может опознать 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Так, из протокола явки с повинной видно, что ФИО1 собственноручно написал, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ проезжая по трассе 

<

адрес> заехал в 

<

адрес>, где путем взлома входной двери, проник в дом и похитил электроинструменты на цокольном этаже, открыл дверь и извлек оттуда 

<

данные изъяты> шлифовальные машинки 

<

данные изъяты> 

Согласно протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок, принадлежащий ФИО10, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено в дачном доме, повреждение запорного устройства на входной двери цокольного этажа дома. С место происшествия изъяты: фрагмент древесины со следом давления; след материи на 

<

данные изъяты> отрезке ленты скотч 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость деревообрабатывающего универсального станка 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № следует, что стоимость перфоратора марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость бензопилы марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № следует, что стоимость гравировальной машинки гравер марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с ноября 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость шуруповерта марки «

<

данные изъяты>, бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № следует, что стоимость циркулярной пилы марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № видно, что стоимость электрорубанка марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании c 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключения специалиста № следует, что стоимость электрической дрели марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость тепловой пушки марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № следует, что стоимость тепловой пушки марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость цифровой приставки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с декабря 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № следует, что стоимость музыкального центра марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № видно, что стоимость болгарки марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № следует, что стоимость 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость электрического паяльника марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с осени 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из справки ИП «ФИО25.» следует, что стоимость 

<

данные изъяты> спального мешка в чехле, составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость ножниц для пропиленовых труб, составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость электронных часов, составляет 

<

данные изъяты> 

По справке ТПК «Иглинский» видно, что стоимость 

<

данные изъяты> банки тушенки «говядина» массой 

<

данные изъяты> грамм составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> банки «гречневая каша с говяжьей тушенкой» массой 

<

данные изъяты> грамм составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> упаковки рафинада массой 

<

данные изъяты> килограмм составляет 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

3 эпизод:

Так, потерпевшая ФИО11 показала, что ДД.ММ.ГГГГ последний раз приезжали в сад, которая находится в селе 

<

адрес>, в саду уних жилой 

<

данные изъяты> этажный дом, в доме имеется бытовая техника. ДД.ММ.ГГГГ позвонил председатель сада и сказал, что новый сторож обнаружил разбитый стеклопакет, тогда супруг сразу выехал в сад. ДД.ММ.ГГГГ приехала сама, порядок в доме был нарушен, все было перевернуто, из ящиков все раскидано по дому. Похитили бытовую технику: фен, микроволновку «Самсунг», мультиварку «Скарлет», домашний кинотеатр «Самсунг», туристический чемодан желтого цвета для пикника. На 

<

данные изъяты> этаже из картонной коробки пропал спирт, 

<

данные изъяты> большие дорожные сумки, из которых вещи выложили. За один раз столько вещей не увезешь. Со слов следователя ей стало известно, что ФИО1 прятал похищенное в лесу и вывозил. Сумма ущерба составила 

<

данные изъяты> рублей. Просит назначить наказание ФИО1 по всей строгости закона. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Так, из явки с повинной видно, что ФИО1 в конце декабря 

<

данные изъяты> года подъехал к 

<

адрес> и вскрыл 

<

данные изъяты> дома по одной улице, где взял микроволновую печь, плазменный телевизор, инструменты, которые впоследствии продал, через сайты «Авито» и «Друг вокруг», вырученные деньги потратил в своих целях и два дома расположенные вблизи дома сторожа, магнитола и обогреватель 

<

данные изъяты> 

Согласно протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, вблизи д. 

<

адрес> №, 

<

данные изъяты> участок №. В ходе осмотра с северо-западной стороны дома обнаружено повреждение окна. Данное окно двухстворчатое. На нижней раме окна имеется след давления. С место происшествия изъяты: след давления на слепочной массе; 

<

данные изъяты> следа материи; следы рук 

<

данные изъяты> 

По протоколу выемки видно, что изъято инструкция по эксплуатации на мультиварку марки 

<

данные изъяты> руководство пользователя на микроволновую печь марки «

<

данные изъяты> руководство пользователя на жидкокристаллический телевизор марки «

<

данные изъяты> товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ; инструкции по эксплуатации на проигрыватель марки «

<

данные изъяты> и гарантийный талон; инструкции по эксплуатации на электрическую дисковую пилу марки «

<

данные изъяты> и гарантийный талон; руководство пользователя на фен марки «

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № следует, что стоимость мультиварки марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость микроволновой печи марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № следует, что стоимость цифрового приемника марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № видно, что стоимость проигрывателя марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № следует, что стоимость фена марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость ауди колонок 

<

данные изъяты> марки 

<

данные изъяты> бывших в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № следует, что стоимость телевизора марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость звуковой системы домашнего кинотеатра марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> бывшего в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>

По заключению специалиста № следует, что стоимость пилы электрической дисковой марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из справки ИП «ФИО26.» видно, что стоимость отпугивателя от грызунов «Электрокот» составляет 

<

данные изъяты> рублей, стоимость термосумки составляет 

<

данные изъяты> рублей, стоимость дорожного рюкзака составляет 

<

данные изъяты> рублей, стоимость дорожной сумки на колесиках составляет 

<

данные изъяты> рублей, стоимость дорожного чемодана на колесиках составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

4 эпизод:

Так, потерпевший ФИО5 показал, что садовый дом расположен в саду 

<

данные изъяты>, дом принадлежит его матери. ДД.ММ.ГГГГ сообщили о краже, по приезду обнаружил, что повредили железную дверь, похитили микроволновую печь, стоимостью около 

<

данные изъяты> рублей. Просит назначить наказание ФИО1, связанное с лишением свободы. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Так, из протокола явки с повинной видно, что ФИО1 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ совершил пять незаконных проникновений, путем взлома дверей и окон проникал в дома нежилые, где он тайно похитил микроволновую печь, электроинструменты. Дом имел место на трассе 

<

данные изъяты> 

Согласно протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес> участок №. В ходе осмотра место происшествия обнаружено в дачном доме повреждение на деревянной оконной раме и разбития стекла в створке оконной рамы. С место происшествия были изъяты: 

<

данные изъяты> след материи на 

<

данные изъяты> отрезке светлой дактопленки; фрагмент рейки со следом давления, упакованный в 

<

данные изъяты> бумажный конверт; след низа подошвы обуви на 

<

данные изъяты> отрезке светлой дактопленки 

<

данные изъяты>

Из заключения специалиста № видно, что стоимость микроволновой печи марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в жилище. 

5 эпизод:

Так, потерпевший ФИО6 показал, что дату точно не помнит, председатель общества сообщила о краже из садового дома, приехал примерно в 

<

данные изъяты> часов. По приезду увидел, что разбиты оба окна, повредили гвоздодером или ломом. Кованый мангал был сдвинут с места. В доме в зале стоял телевизор марки «

<

данные изъяты> диагональю 

<

данные изъяты>, на кухне микроволновая печь марки 

<

данные изъяты> в спальной комнате фен «Boch». Эти вещи похитили, паспорта предоставил следователю. Просит назначить ФИО1 строгое наказание. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Так, из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрен участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, вблизи д. 

<

адрес> №, 

<

адрес> участок №. В ходе осмотра с восточной стороны дома имеется трехстворчатое окно, рамы деревянные, створка слева имеет повреждение в виде разбития стекла 

<

данные изъяты> 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотру подвергался участок, принадлежащий ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> №. В ходе осмотра обнаружено, что створка в оконной раме дачного дома забито фанеркой. Со слов ФИО6 после обнаружения разбитого стекла в данной створке оконной рамы им был прибит лист фанеры на створку оконной рамы. С место происшествия изъято: след давления на слепочную массу 

<

адрес>

По протоколу явки с повинной видно, что ФИО1 собственноручно написал, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он совершил пять незаконных проникновений в дома нежилые, где тайно похитил микроволновую печь и электроинструменты. Данный факт имел место на трассе 

<

данные изъяты> 

Из протокола выемки следует, что у ФИО6 изъято: инструкция пользователя на микроволновую печь марки 

<

данные изъяты> руководство пользователя на жидкокристаллический телевизор марки 

<

данные изъяты> руководство пользователя и гарантийный талон на фен марки 

<

данные изъяты>

По заключению специалиста № видно, что стоимость телевизора марки «

<

данные изъяты> бывшего в использовании 

<

данные изъяты> лет с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>

Из заключения специалиста № следует, что стоимость микроволновой печи марки 

<

данные изъяты> с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость фена марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с декабря 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

6 эпизод:

Так, потерпевший ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ приехал 

<

адрес>, там у него имеется строящийся дом. По приезду увидел, что из дома похищено имущество: отбойный молоток, сварочный аппарат, болгарка, водонагревающий бак для бани, бутылка водки, бутылка вина, сразу позвонил в полицию. По приезду сотрудники полиции изъяли следы преступления. Просит назначить ФИО1 строгое наказание. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Так, из протокола явки с повинной видно, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ в ночь на ДД.ММ.ГГГГ проезжая по трассе заехал в 

<

адрес>, где увидел строящийся коттедж, откуда путем открытия окна похитил электроинструменты 

<

данные изъяты> 

Согласно протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок, принадлежащий ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружено, что створка в оконной раме имеет повреждение в виде следа давления, изъяты след обуви на двух отрезках светлой дактопленки 

<

данные изъяты> 

По протоколу выемки видно, что у потерпевшего ФИО7 изъяты: инструкция по эксплуатации на электрический отбойник марки 

<

данные изъяты> руководство пользователя по эксплуатации инверторного сварочного аппарата марки 

<

данные изъяты> и руководство пользователя на электрическую циркулярной пилу марки «

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № следует, что стоимость электрического отбойника марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость сварочного аппарата марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № следует, что стоимость угловой шлифовальной машинки марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № видно, что стоимость электрической циркулярной пилы марки 

<

данные изъяты>, бывшей в использовании с ДД.ММ.ГГГГ с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № следует, что стоимость аэрогриля марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании 

<

данные изъяты> лет, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость электрической одноконфорочной плиты марки «Мечта», бывшей в использовании с весны 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из справки ТПК «Иглинский» следует, что стоимость 

<

данные изъяты> бутылки водки «На березовых бруньках» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки вина «Лазанская долина» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> банки соленых огурцов объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> кг рыбы стерляди составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно справке ИП «ФИО26.» видно, что стоимость провода для сварочного аппарата составляет 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

7 эпизод:

Так, потерпевший ФИО8 показал, в конце февраля, ему позвонили соседи, так как у него в селе 

<

адрес> есть садовый дом. Когда приехал, увидел, что все выломано, остались следы преступления, были похищены: 

<

данные изъяты> бензопилы, рубанок, станок, шлифовальная машинка, индукционная плита, фонарики, алкоголь, плед. Ущерб составил 

<

данные изъяты> рублей, что является значительным. Позже позвонил брат, сообщил, что его микроволновая печь продается по объявлению на «Авито». Позвонил по телефону в объявление о продаже микроволновой печи, трубку никто не взял, попросил сотрудницу с работы попробовать дозвониться, последняя позвонила, договорилась о встрече в кафе по адресу: 

<

адрес>. Позже связался с оперативным работником и подъехал с ним по адресу. Дождались, пришел ФИО1, как узнал позже, привез печь, осмотрел его, эта была печь, которую украли с садового дома. Оперативник стал выяснять, откуда печь у ФИО1, побеседовали. Затем поехали в отдел полиции в 

<

адрес>. ФИО1, как выяснилось, приехал с другом по фамилии ФИО14. По просьбе ФИО1 на его машине поехал он, до отдела полиции, а ФИО1 поехал с оперативным работником В. . У него имеется разрешение на травматическое оружие, которую он сдал в сентябре-октябре месяцах 

<

данные изъяты> года, за 

<

данные изъяты> лет ношения он не воспользовался им, носил в кобуре. ФИО1 травматическим оружием не угрожал.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон обвинения и защиты, оглашены в части показания потерпевшего ФИО8 на предварительном следствии, где последний показал, что в результате кражи ему причинен значительный материальный ущерб, на сумму 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Так, из протокола явки с повинной видно, что ФИО1 собственноручно написал, примерно ДД.ММ.ГГГГ он совершил незаконное проникновение в садовые дома 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Согласно протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок, принадлежащий ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружено, что створка в оконной раме дачного дома имеет след давления и взломан навесной замок на двери в гараже. В ходе осмотра место происшествия обнаружено поврежденное окно в доме и скрытая дверь гаража. С место происшествия было изъято: следы рук на 

<

данные изъяты> отрезке ленты скотч и на 

<

данные изъяты> отрезках светлой дактопленки; след материи на 

<

данные изъяты> отрезке ленты скотч; следы обуви на трех отрезках темной дактопленки; след давления на фрагменте полимерного материала; навесной замок 

<

данные изъяты> 

Из протокола выемки видно, что у подозреваемого ФИО1, изъято: электрическая индукционная плита марки «

<

данные изъяты> 

Согласно протокола выемки следует, что у потерпевшего ФИО8 изъяты: инструкция по эксплуатации, гарантийный талон, товарный чек и кассовый чек на бензопилу марки 

<

данные изъяты> руководство пользователя и гарантийный талон на осциллирующий станок марки 

<

данные изъяты> гарантийный талон, руководство по эксплуатации, кассовый чек и товарный чек на электрический рубанок марки «

<

данные изъяты> 

Из протокола выемки видно, что у старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО27 изъята 

<

данные изъяты> пара кроссовок, принадлежащие подозреваемому ФИО1 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения эксперта № следует, что след подошвы обуви с размерами сторон 

<

данные изъяты> зафиксированный в гипсовом слепке с размерами сторон 

<

данные изъяты> (см. фотоиллюстрацию №) и изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту того, что в период с ноября 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно проник в дачный дом по адресу: 

<

адрес> откуда похитил имущество ФИО9, пригоден для определения групповой принадлежности обуви его оставившей и мог быть оставлен подовой кроссовка на левую ногу, принадлежащей подозреваемому ФИО1, изъятой в ходе выемки у ФИО27 (см. фотоиллюстрацию №) в равной мере, как и иной обувью имеющей аналогичные размеры и рисунок подошвы обуви, след подошвы обуви с размерами сторон 

<

данные изъяты> перекопированный на отрезок темной дактилопленки размерами сторон 

<

данные изъяты> (см. фотоиллюстрацию № в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), след подошвы обуви с размерами сторон 

<

данные изъяты> перекопированный на отрезок темной дактилопленки размерами сторон 

<

данные изъяты> (см. фотоиллюстрацию № в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), след подошвы обуви с размерами сторон 

<

данные изъяты> перекопированный на отрезок темной дактилопленки размерами сторон 

<

данные изъяты> (см. фотоиллюстрацию № в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) и изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту того, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно проник гараж и дачный дом, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> похитил имущество ФИО8, могли быть оставлены подошвами кроссовок, принадлежащими подозреваемому ФИО1, изъятыми в ходе выемки у ФИО27 в равной мере, как и иной обувью имеющей аналогичные размеры и рисунок подошвы обуви 

<

данные изъяты>

Из заключения специалиста № видно, что стоимость электрического рубанка марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>

По заключению специалиста № следует, что стоимость осциллирующего станка марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость бензопилы марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>

Из заключения специалиста № следует, что стоимость бензопилы марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость сварочного аппарата марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № следует, что стоимость бензотриммера марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № видно, что стоимость машинки настольной шлифовальной марки 

<

данные изъяты>, бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>

По заключению специалиста № следует, что стоимость шлифовальной машинки марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость дрели марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № следует, что стоимость электрической индукционной плиты марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость фена марки 

<

данные изъяты> бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № следует, что стоимость микроволновой печи марки 

<

данные изъяты> литров, бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Из заключения специалиста № видно, что стоимость электрического чайника марки 

<

данные изъяты> л, бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № следует, что стоимость электрического чайника марки 

<

данные изъяты> объемом 

<

данные изъяты> л, бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № видно, что стоимость электропилы марки 

<

данные изъяты> бывшей в использовании с 

<

данные изъяты> года, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>

Из справки ИП «ФИО28.» следует, что стоимость светодиодного аккумуляторного фонарика «

<

данные изъяты> 

По справке от ИП «ФИО29.» видно, что стоимость пледа размером 

<

данные изъяты> бывший в использовании с 

<

данные изъяты> года составляет 

<

данные изъяты> рублей, стоимость пледа бывшего в использовании с 

<

данные изъяты> года составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно справки с ТПК «Иглинский» следует, что стоимость 

<

данные изъяты> бутылки водки «Дикий мед» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки водки «Парламент» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки водки «Береза на бруньках» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей: стоимость 

<

данные изъяты> бутылки спирта «Роял» объемом 

<

данные изъяты> литр составляет 

<

данные изъяты> рублей: стоимость 

<

данные изъяты> бутылки коньяка «Подарочный» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки коньяка армянского «Арарат 

<

данные изъяты> звезд» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки коньяка «Старейшина» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки коньяка «Кочари» объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки виски «Баллантайнс» объемом 

<

данные изъяты> литр составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки джина объемом 

<

данные изъяты> литр составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки виски «Белая лошадка «Wait Horse» объемом 

<

данные изъяты> литр составляет 

<

данные изъяты> рублей; стоимость 

<

данные изъяты> бутылки виски «Black & Waite (Влэк энд Вайт) объемом 

<

данные изъяты> литра составляет 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

8 эпизод:

Так, потерпевшая ФИО9 показала, что у нее имеется дом в саду «Загорск». О краже ей сообщила соседка ФИО30. Когда приехала в сад с мужем, удивилась, увидев посреди дороги детскую ванну, она находилась у них дома. На проезжей части дороги были видны следы протектора шин. По следам увидела, что взломана дверь, на второй двери был взломан замок. Все вещи в комнате валялись, пропала микроволновка, триммер новый, которую приобрели в октябре-ноябре месяцах 

<

данные изъяты> года, им не пользовались, в коробке лежал, 

<

данные изъяты> куртки, 

<

данные изъяты> куртка супруга с надписью «Башнефть», консервы. О краже сообщила в полицию. Следственная группа, прибывшая на место, изъяла следы преступления, составила протокол осмотра. Общая сумма ущерба 

<

данные изъяты> рублей, которая является для нее не значительной. Просит взыскать ущерб и назначить наказание ФИО1 связанное с лишением свободы. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтвердилось во время судебного следствия исследованными материалами дела. 

Согласно протокола явки с повинной видно, что ФИО1 собственноручно ДД.ММ.ГГГГ написал, примерно ДД.ММ.ГГГГ он совершил незаконные проникновения в садовые дома 

<

адрес>, путем взлома входной двери унес бензотриммер и микроволновую печь. Данные инструменты продал на сайте «Авито» и «Друг вокруг» 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружено, что вход в дом осуществляется через веранду, дверь, которой двухстворчатая, закрывается на внутренний замок. Имеется повреждение двери в виде отжатия и отколото деревянная часть. Входная дверь в дом, также имеет повреждение навесного замка, изъято: след давления на слепочную массу; след материи на отрезок светлоок дактопленки; след низа подошвы обуви на гипсовом слепке 

<

данные изъяты> 

По заключению специалиста № видно, что стоимость триммера марки 

<

данные изъяты> с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения специалиста № следует, что стоимость микроволновой печи марки 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершение тайного хищения чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в жилище.

Исходя из показаний потерпевшей ФИО9, суд исключает из предъявленного обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину», как излишне вмененной.

Таким образом, совокупностью приведенных выше доказательств, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедших, вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях установлена в полном объеме.

Не доверять показаниям потерпевших и свидетелей обвинения у суда нет оснований, поскольку их показания последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются объективными исследованными во время судебного следствия доказательствами по делу.

Анализируя и оценивая показания подсудимого во время судебного следствия в совокупности с другими доказательствами, суд пришел к выводу, что они не заслуживают доверия, поскольку противоречат явкам с повинной данным ФИО1, его показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также показаниям ФИО1 во время проверки показаний на месте, показаниям потерпевших, свидетелей обвинения и исследованным материалам дела. Показания данные во время судебного следствия подсудимым даны по мнению суда, с целью уйти от ответственности за содеянное. 

Показания свидетелей защиты ФИО21 и ФИО22 по мнению суда также не заслуживают доверия.

Подсудимый ФИО1 отказался от данных в ходе предварительного следствия явок с повинной, ссылаясь, что данные явки получены оперативным сотрудником ФИО18 у него под психологическим и моральным воздействием последнего на ФИО1. Вместе с тем, суд не соглашается с доводами подсудимого по следующим основаниям.

Согласно материалов дела все приведенные в качестве доказательств в обосновании обвинения явки с повинной ФИО1 датированы ДД.ММ.ГГГГ, указанные явки написаны собственноручно, при этом после дачи каждой явки, ФИО1 также собственноручно дополнены словами: «без психического и морального давления, без воздействий и морального давления, без психологического и морального давления, без каких-либо моральных и психологических давлений со стороны, без какого-либо морального и психологического давления со стороны».

Кроме того, допрошенный по ходатайству подсудимого в качестве свидетеля ФИО18 показал, работал в ОМВД по 

<

адрес> старшим оперуполномоченным уголовного розыска, работал по серийным кражам, совершенным на территории района. В один из дней, ему позвонил потерпевший ФИО8, сообщил, что принадлежащая ему микроволновая печь, которая была похищена, продается по объявлению на «Авито». По данному факту было возбуждено уголовное дело, они встретились с ФИО8, выехали, решили посмотреть микроволновую печь. Встретились с продавцом в кафе, которая расположена на 

<

адрес>, ФИО8 опознал свою микроволновую печь. Тогда он стал спрашивать, откуда она у ФИО1, ФИО1 был в состоянии шока, стал рассказывать о краже, признался, просил не закрывать его, поехали в отдел полиции в 

<

адрес>. ФИО1 поехал с ним на его машине, по пути в отдел рассказывал о других совершенных им кражах. По просьбе ФИО1 за руль его автомобиля, сел ФИО8, в салоне которого был ФИО14. Приехав в отдел полиции, ФИО1 добровольно написал явки с повинной и рассказал о серии совершенных им краж, называл конкретные населенные пункты, куда ездил, как совершал каждую кражу, что и откуда конкретно похитил, ФИО1 сотрудничал с ними, всегда был на связи, проблем с ним не было, когда сотрудники одного из отделов 

<

адрес> его задержали по подозрению в совершении преступлений, все поменялось. Давления на ФИО1 им не оказывалось, ФИО1 сам добровольно все рассказал и написал. 

Несмотря на заявления подсудимого ФИО1, что явки с повинной им написаны под воздействием, у суда не имеется оснований для исключения их числа доказательств, поскольку в них изложены сведения, которые нашли свое объективное подтверждение во время судебного следствия. Каких-либо оснований полагать, что подсудимый оговорил себя судом не установлено.

Довод стороны защиты о признания протоколов допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого, при дачи показаний на месте как добытых с нарушением норм УПК РФ судом проверены.

Так, свидетель ФИО19 показала, что расследовала уголовное дело в отношении ФИО1. После проведения и уведомления о всех следственных действиях, обвиняемому ФИО1 и его защитнику были предоставлены все материалы дела, ознакомление проходило в помещении 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 ознакомился с делом в полном объеме, без ограничения во времени. Каких – либо ходатайств не поступило, после консультации с защитником обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Жалобы по поводу произведенных следственных действиях, о недозволенных методах расследования от обвиняемого ФИО1 не поступали. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проводили проверку показаний на месте с участием ФИО1, защитника Масалимовой, 

<

данные изъяты> понятых, сопровождали 

<

данные изъяты> сотрудника уголовного розыска. ФИО1 указывал, куда следовать, она ехала в машине Симонян, следом за служебной машиной, где находился ФИО1. Проверку показаний на месте, проводили в садах сел: 

<

адрес> ФИО1 показал 

<

данные изъяты> домов. ФИО1 показывал на дома, рассказывал, что разбивал стекла, ломал замки, снимал окна и двери, проникал в дома.

Свидетель ФИО20 показал, что точную дату не помнит, его сотрудники полиции попросили присутствовать в качестве понятого, был еще один понятой, водитель на служебной машине, защитник, маршрут указывал ФИО1, который рассказывал, где он совершал кражи, ездили по разным населенным пунктам 

<

адрес>. Следователь составляла документы, где они расписывались. ФИО1 сам добровольно показывал и рассказывал о похищенных инструментах, подписывал составленные следователем протоколы.

Таким образом, судом нарушений норм уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при производстве предварительного следствия по делу, влекущих за собой признание не допустимыми, представленных суду доказательств не установлено. 

Довод подсудимого ФИО1 и защиты о его непричастности к совершению указанных преступлений, судом тщательно проверены во время судебного следствия допросами самого подсудимого, которые опровергнуты совокупностью приведенных судом в обосновании приговора: явками с повинной данными ФИО1, показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, во время проверки показаний на месте, а также показаниями потерпевших, свидетелей обвинения, исследованными материалами дела. Такую позицию подсудимого ФИО1, суд расценивает как способ защиты, направленный на то, чтобы избежать уголовной ответственности и уголовного наказания за совершенные деяния. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не мог находиться на месте преступлений и в это время он работал водителем в такси и находился на работе, судом также тщательно проверены и указанное не нашло своего объективного подтверждения во время судебного следствия, Указанное по мнению суда приведено подсудимым, с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Доводы подсудимого ФИО1, что он преступлений не совершал, преступления совершали ФИО14, ФИО13, он лишь помогал сбывать им краденное, поэтому уголовное дело подлежит возврату прокурору, судом проверены и признаны несостоятельными по следующим основаниям.

Так, свидетель ФИО13 показала, что с ФИО1 ее познакомил ФИО31 год назад. ФИО1 просил помощь, сдать в ломбард электроинструменты. Сдавала вещи она сама в ломбард «Победа» в районе в 

<

адрес>, у ФИО1 не было паспорта. Она не знала, что вещи были крадены ФИО1, узнала только после того, как ФИО1 и ФИО14 задержали сотрудники полиции. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон обвинения и защиты, для устранения противоречий в показаниях свидетеля, в ходе судебного следствия оглашены в части показания свидетеля ФИО13 на предварительном следствии, где последняя показала, первого или второго февраля 

<

данные изъяты> года около 

<

данные изъяты> часов, ей позвонил ФИО1, который сказал, что ему нужна ее помощь. Она спросила, какая именно помощь, сказал, что у него сломалась машина, срочно нужны деньги на ремонт амортизатора, и он решил сдать свои электроинструменты в ломбард, чтобы выручить деньги и отремонтировать машину. Попросил ее сдать в ломбард, его электроинструменты, сказал, что сдал бы сам, но у него нет паспорта, только водительское удостоверение, а по удостоверению в ломбарде не принимают. Она согласилась. Спустя минут 

<

данные изъяты>, ей позвонил вновь В. и сказал, что подъехал к дому, попросил ее взять паспорт и выйти. Оделась, взяла паспорт и вышла, В. приехал на машине черного цвета, марки «Фольксваген пассат», регистрационный номер она не знает. Она села в салон его машины, и они поехали, приехали к ломбарду сети «Победы», расположенный по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где В. ей из багажника машины достал электроинструменты в количестве двух или трех штук, которые она сдала. Когда она вернулась из ломбарда в машину, В. ей предложил доехать еще до одного ломбарда, и посмотреть, по какой цене могут принять электроинструмент там. Поехали в другой ломбард, расположенный по 

<

адрес>, где В. вновь дал ей два электроинструмента и она их сдала со своим паспортом в данный ломбард. В общем, из двух ломбардов она выручила около 

<

данные изъяты> рублей, которые передала В. , В. ей денег не давал, сама не просила. Потом В. отвез ее домой и уехал. Примерно в середине февраля 

<

данные изъяты> года, дату точно не помнит, в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часов ей позвонил В. попросил сдать его электроинструменты, сказал, что срочно нужны деньги. Согласилась, он приехал за ней на машине, поехали снова сначала в ломбард расположенный по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где она со своим паспортом сдала пару электроинструментов. Затем поехали в ломбард, расположенный по 

<

адрес>, где она также сдала два электроинструмента, переданные ей В. , которые он доставал из багажника своей машины. В тот день, она в двух ломбардах получила деньги, около двух тысяч рублей и передала вырученные деньги ему. Затем отвез ее домой и уехал. В период с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ, В. также в первой половине дня вновь позвонил ей, попросил помочь ему сдать снова электроинструменты. Она спросила, откуда у него столько инструментов, сказал, что у него на даче много электроинструментов, дачу продает, то и распродает электроинструменты, они уже не нужны. Она согласилась, и они вновь съездили в оба указанных ломбарда, в которых она сдавала по два-три электроинструмента. Всякий раз, когда она сдавала электроинструменты в одном ломбарде и говорила, на какую сумму сдала, В. всякий раз говорил, что нужно съездить в другой ломбард, может там оценят подороже, и они ехали в другой ломбард. Инструменты она сдавала, предоставляя свой паспорт. Денег от реализации инструментов, В. ей не давал, сама не просила, просто ему помогала по его просьбе. Сказать точно в какой день, в какой ломбард она сдавала, какой именно инструмент не сможет. Среди сданных ею электроинструментов по просьбе В. были: бензопила, электролобзик, наждачный станок, электрический рубанок, сварочный аппарат, бензиновая газонокосилка, марки и цвета данных инструментов, сказать не может. В ломбардах имеются данные на сданные ею электроинструменты. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов, ей на сотовый телефон позвонил ФИО14 и сообщил, что его и В. задержали сотрудники полиции, и что они поехали в отдел полиции 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 приехал домой и ей стало известно, что В. совершал кражи электроинструментов из гаражей и садовых домов, как оказалось, часть которых, она помогла сдать ему в ломбард. Оказывая помощь В. в сдаче предметов, ей не было известно, что они краденные. После она позвонила В. и стала предъявлять претензии, на что он ей сказал, чтобы она от него отстала, и бросил трубку 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО14 показал, познакомились с ФИО1 в 

<

данные изъяты> году, попросил его ездить с ним на его машине «Вольксваген Пассад» в сторону 

<

адрес> в сады. Так, ДД.ММ.ГГГГ поехали в сады, приехав на место, Григорьев вышел, а он остался его ждать в машине. Через некоторое время Григорьев вернулся и принес микроволновую печь белого цвета, и еще что-то, которые положил в багажник. Второй раз также поехали в дачный поселок, название которой начинается на букву «С», Григорьев вышел из машины, пришел через некоторое время, сложил что-то в багажник. Дату не помнит, сидел дома, В. позвонил ему, они поехали в другую часть города. Он сидел в машине, Григорьев взял микроволновую печь пошел с ней, спустя время вышел вместе с мужчиной, затем их доставили в отдел полиции в селе 

<

адрес>, где ему сказали, что ФИО1 совершал кражи. Ему было неизвестно, что вещи были крадены. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон обвинения и защиты, для устранения противоречий в показаниях свидетеля, во время судебного следствия оглашены в части, показания свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, где последний показал, ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома, примерно в 

<

данные изъяты> час ему на телефон позвонил В. . Они поехали кататься на автомобиле, катались в районе 

<

адрес> 

<

адрес>. Затем В. сказал, что ему нужно съездить в 

<

адрес>, по делам, что-то срочно забрать, предложил ему поехать с ним. Выехали из города, около 

<

данные изъяты> часов в двадцатых числах февраля 

<

данные изъяты> года, поехали по трассе, помнит, что проехали микрорайон 

<

адрес>, заправки, кафе, ехали примерно минут 

<

данные изъяты>. Затем В. остановил машину около какого-то шлагбаума, было похоже, что за территорией находятся какие-то дома, на вид садовые. Сказал, что сейчас придет, и ушел. Он остался сидеть в машине, ждать его. Ждал, сидел в машине, в Интернете на сайте «Вконтакте» общался с друзьями. Примерно минут через 

<

данные изъяты> В. вернулся, слышал, как он открывал багажник и что-то складывал в багажник, что именно не знает, так как не выходил из машины. Потом В. открыл заднюю левую дверь в машине, он повернулся и увидел, что он кладет на сиденье микроволновую печь белого цвета. Затем они с ним поехали в 

<

адрес>, он отвез его домой и уехал, приехали около 

<

данные изъяты> часов ночи. На следующий день, или спустя пару дней, около 

<

данные изъяты> часов ему на телефон позвонил В. , спросил, чем занимаешься. Он находился дома один, ФИО13 уходила к бабушке, сказал, что сидит дома один, В. предложил с ним покататься, согласился. Спустя время В. вновь позвонил и сказал, что ждет его около его дома. Оделся и вышел к нему, сев в машину, они поехали по городу 

<

адрес>, В. предложил ему съездить с ним к нему на дачу, которая расположена около 

<

адрес>. Он согласился, ехали примерно около 

<

данные изъяты> часа из города, доехав В. остановил машину, около дома, расположенного слева. В. попросил его подождать в машине. Он сидел и общался в сети «В контакте», увидел, как В. через забор пролез на участок, минут через 

<

данные изъяты> вернулся с двумя пакетами, и убрал их в багажник. И снова пошел вдоль забора. Он открыв дверь в машине, спросил, почему он ходит не через калитку, на участок дачи, а через забор. В. сказал, что забыл ключи от дачи у себя дома, а возвращаться за ключами домой очень долго, сказал, что в конце забора, есть лаз, через который он ходит на участок. Он закрыл дверь и остался его ждать. В машине играла музыка, шума с улицы не слышал. Затем В. вновь вернулся с двумя пакетами, которые убрал в багажник. И ушел вновь, потом вернулся, не видел, что у него было в руках. Потом, открыв багажник машины, стал складывать все в багажнике, слышал стук стекла, такой шум, когда несешь стеклянные бутылки в пакете. Повернулся назад и увидел, что В. опустил спинку задних сидений вперед и из багажника протолкнул газонокосилку в салон машины, спросил, что шумит у него в пакетах. В. сказал, что это алкоголь, в багажник положил микроволновую печь серебристого цвета. Потом В. сел за руль, и они поехали, довез его до дома и уехал, приехали этой ночью около 

<

данные изъяты> часов утра. Спустя пару дней ему позвонил В. , позвал его собой съездить по делам, согласился, приехал к нему домой, они с ним поехали около 

<

данные изъяты> часов в центр города, приехали к гостиному двору, заехали во дворы, В. остановил машину, вышел из машины, его попросил посидеть в машине. На улице было темно, но он видел, как к нему подошел мужчина, они стояли за машиной. В. открыл багажник, что-то достал из багажника, услышал, как они заводят бензопилу, понял, что мужчина с которым он встретился, проверял бензопилу. Потом услышал звук, как будто включили шуруповерт. В. еще некоторое время пообщался с мужчиной, и они разошлись. Понял, что В. приезжал продать электроинструменты. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ему позвонил В. и снова позвал его покататься, согласился, заехал к нему домой, и они с ним поехали. В. сказал, что нужно съездить в центр города, встретиться там с человеком, которому отдать микроволновую печь. На задних сиденьях у него находилась микроволновая печь серебристого цвета. На дорогу не смотрел, сидел в смартфоне в Интернете. В. остановил машину, забрав микроволновую печь из салона машины, ушел. Спустя минут 

<

данные изъяты>, увидел, что В. идет к машине, в руках у него микроволновая печь, а за ним идут еще двое мужчин. Когда они подошли к машине, один из мужчин попросил его выйти из машины, вышел и подошел к ним. Мужчина представился сотрудником полиции, позже узнал, что его зовут В. . Сотрудник сказал, что микроволновая печь, находящаяся в руках у В. краденная, и им вместе с В. , необходимо проехать в отдел полиции села 

<

адрес> В машину В. за руль сел второй мужчина, позже узнал, что это человек, у которого В. похитил микроволновую печь, которую вез кому-то передать. Он с мужчиной поехали, на машине В. , в 

<

адрес>, а В. и сотрудник полиции поехали на машине сотрудника, марки «Рено», черного цвета. По приезду в отдел полиции, со слов В. он узнал, что В. совершил несколько краж имущества из садовых домов и гаражей, и что похищал в основном электроинструменты, которые продавал через Интернет, выставляя объявления на сайтах «авито» и «друг вокруг», а также, что сожительница помогла ему пару раз сдать электроинструменты в ломбард, под своим паспортом. Узнал от В. в тот день. Ранее ФИО13 ему ничего не рассказывала. Когда они находились в полиции, ДД.ММ.ГГГГ В. ему сказал, что возможно его арестуют и попросил заехать к нему домой и там тете сказать, что он находится в полиции селе 

<

адрес>, объяснил, где она проживает 

<

данные изъяты> 

Таким образом, судом не установлено оснований для возвращения уголовного дела прокурору. 

Суд, оценив совокупность представленных стороной обвинения доказательств, приходит к убеждению, что они полностью подтверждают, что ФИО1 виновен по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в жилище по эпизоду декабрь 

<

данные изъяты> года (потерпевший ФИО2); по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО10); по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО11); по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в жилище по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО5); по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО6); по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО7); по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГпотерпевший ФИО8); по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в тайном хищение чужого имущества (краже), с незаконным проникновением в жилище по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО9).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений на предварительном следствии, явки с повинной по всем эпизодам преступлений, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлениям по 7 эпизоду, наличие заболеваний, наличие на иждивении тети, имеющей тяжкое заболевание.

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту работы и жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 исходя из ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым избрать ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, без штрафа и ограничения свободы. 

Назначения иных, менее строгих видов наказания, применение ст. 73 УК РФ не сможет, по мнению суда, обеспечить достижения целей наказания. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не добыто.

При определение размера наказания, суд учитывает требования ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Оснований для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ не установлено, в связи с отказом подсудимого ФИО1 от ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 совершил преступление средней тяжести и тяжкие преступления, окончательное наказание следует определить с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ. С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, суд считает необходимым применить правила частичного сложения наказаний. 

При избрание ФИО1 вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 отбывания наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> 

Относительно гражданского иска, заявленного потерпевшим ФИО8 суд полагает, что его разрешение требует дополнительных расчетов, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ суд признает за гражданским истцом ФИО8 право на удовлетворение исковых требований и разъясняет ему право обратиться за разрешением иска в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО2) в виде 

<

данные изъяты> месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО10) в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО11) в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО5) в виде 

<

данные изъяты> лет 

<

данные изъяты> месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы: 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО6) в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО7) в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО8) в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО9) в виде 

<

данные изъяты> лет 

<

данные изъяты> месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима, без штрафа и ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать в 

<

адрес> Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу приговора в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3 ст. 72 УК РФ.

Признать за гражданским истцом ФИО8 в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ право на удовлетворение заявленных исковых требований, разъяснив ему право обратиться за разрешением иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> по вступлению в законную силу приговора уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копию приговора. 

В случае подачи жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному ФИО1 право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ).

Председательствующий судья Р.М. Хамидуллин